
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E CONTROLLI
                              

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9283  del  11/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRUCCI MARIA ANTONIETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PETRUCCI MARIA ANTONIETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. NAPPI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.r. 4/2003 e s.m.i. - R.r. 20/2019: Società ERRE-D S.r.l. con sede legale in via dei Piceni, 45/55 Latina (P.IVA 01923100596)
autorizzazione all'esercizio a seguito di ampliamento funzionale del centro ambulatoriale e domiciliare di riabilitazione per
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale denominato ERRE-D S.r.l. sito in via dei Piceni, 43, 45, 47, 49 e 51, Latina.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03750 04/04/2024

 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0461655.05-04-2024



OGGETTO: L.r. 4/2003 e s.m.i. - R.r. 20/2019 – Società ERRE-D S.r.l. con sede legale in via dei 

Piceni, 45/55 Latina (P.IVA 01923100596) autorizzazione all’esercizio a seguito di ampliamento 

funzionale del centro ambulatoriale e domiciliare di riabilitazione per persone con disabilità fisica, 

psichica e sensoriale denominato ERRE-D S.r.l. sito in via dei Piceni, 43, 45, 47, 49 e 51, Latina. 
                                

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Autorizzazione, accreditamento e controlli; 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modifiche e integrazioni;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997; 

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la determinazione n. G12275 del 02.10.2018 di riorganizzazione delle strutture organizzative 

della Direzione Salute e Integrazione socio sanitaria che ha istituito l’Area Autorizzazione, 

accreditamento e controlli; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 25.05.2023 n. 234 di conferimento di incarico di 

direttore regionale al dott. Andrea Urbani della direzione regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria;  

 la determinazione n. G15822 del 27.11.2023 di conferimento alla dott.ssa Nadia Nappi 

dell’incarico di dirigente dell’Area Autorizzazione, accreditamento e controlli della 

Direzione salute e Integrazione Sociosanitaria, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato "H" del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

regionale n. 1/2002 e successive modificazioni; 

 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria 

 la Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: “Norme in materia di autorizzazione alla 

realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di 

accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali” e s.m.i. 

 il Regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 20 recante: “Regolamento in materia di 

autorizzazione alla realizzazione, autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale 

di strutture sanitarie e socio-sanitarie: in attuazione dell’articolo 5, comma 1, lettera b), e 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in materia di 

autorizzazione alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-

sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e successive modifiche. 

Abrogazione del regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 in materia di autorizzazione 

all’esercizio e del regolamento regionale 13 novembre 2007, n. 13 in materia di 

accreditamento istituzionale.”; 

 

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:  

 il DCA n. U00039 del 20 marzo 2012 concernente: “Assistenza territoriale. Ridefinizione e 

riordino dell’offerta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non 

autosufficienti, anche anziane e a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale”. che 

ha provveduto alla ridefinizione ed al riordino dell’offerta assistenziale a persone non 

autosufficienti anche anziane ed a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale;  

 il DCA n. U00434 del 24.12. 2012 concernente: “Requisiti minimi autorizzativi strutturali, 

tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03750 del 04/04/2024



 

disabilità fisica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al  DPCA 

n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale sostituzione 

dei cap. 3.4 e 7.2 del DPCA n. 8/2011; 

 il DCA n. U00159 del 13 maggio 2016 recante: “Approvazione del documento 

"Riorganizzazione dei percorsi riabilitativi in ambito ospedaliero e territoriale"; 

 il DCA n.    U00467/07.11.2017 recante: “Assistenza sanitaria e sociosanitaria territoriale 

nel Lazio. Documento tecnico di programmazione”; 

 il DCA n.    U00469/07.11.2017 recante: “Modifica al DCA 410/2017 in materia di 

contrasto della L.R. 7/2014 al D. Lgs. 502/1992. Disposizioni in materia di autorizzazione a 

modifica ed integrazione del DCA 8/2011. Adozione del Manuale di accreditamento in 

attuazione del Patto per la salute 2010-2012” 

 il DCA n. U00520/28.12.2018 di riorganizzazione della riabilitazione territoriale; 

 il DCA n. U00258/04.07.2019 recante: “Regione Lazio: Piano per il potenziamento delle 

reti territoriali. Adozione documento tecnico”; 

 il DCA n. U00101 del 22 luglio 2020 recante “Approvazione del documento tecnico “Criteri 

di eleggibilità ai percorsi di riabilitazione territoriale” 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 979/11.12.2020 recante: “Modifiche ed integrazioni 

al DCA n. U00434/2012 relativo ai requisiti minimi autorizzativi strutturali, tecnologici e 

organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con disabilità fisica, 

psichica e sensoriale. Approvazione del verbale di intesa tra la Regione Lazio e le 

Associazioni di categoria sul sistema di remunerazione e sulle tariffe delle prestazioni di 

riabilitazione intensiva, estensiva e di mantenimento rivolte a persone con disabilità fisica, 

psichica e sensoriale, ex art. 11 della L. 241/1990”;  

 la determinazione n. G14730 del 29.11.2021 - Disposizioni attuative della Deliberazione di 

Giunta regionale n.979/2020;  

 la determinazione n. G01766 del 21.02.2021 di adozione dell’atto ricognitivo e successiva   

determinazione n. G07935 del 17.06.2022 di aggiornamento; 

 DGR n. 976 del 28.12.2023 recante “Adozione del Piano di programmazione 

dell’Assistenza territoriale 2024 -2026”; 

 

PRESO ATTO dei seguenti provvedimenti rilasciati in favore della Società ERRE-D S.r.l. sede 

legale via dei Piceni, 45/55 (P.IVA 01923100596) per il centro ambulatoriale e domiciliare di 

riabilitazione per persone con disabilità denominato ERRE-D S.r.l. 

 DCA n. 234 del 08.06.2018 che stabilito la seguente configurazione: 

autorizzazione  

 n. 260 trattamenti/die ambulatoriali, di cui n. 60 di nuova attivazione  

 n. 100 trattamenti/die domiciliari  

accreditamento:  

 n. 200 trattamenti/die ambulatoriali, di cui n. 170 accreditati con il citato DCA 

 n. 100 trattamenti/die domiciliari, di cui n. 70 accreditati con il citato DCA 

 

 DGR n. 108/2021 che ha accreditato i trattamenti autorizzati con il DCA 234/2018 nella misura 

di n.60 trattamenti/die ambulatoriali  

 

PREMESSO che  

a) con nota assunta al prot. n. 1081764/02.10.2023, della Società ERRE-D S.r.l. sede legale via 

dei Piceni, 45/55 (P.IVA 01923100596), rappresentata dal sig. Vincenzo Pagano, ha trasmesso 

la documentazione relativa alla richiesta di autorizzazione all’esercizio a seguito di fusione di 

due unità immobiliari con diversa distribuzione degli spazi nonché ampliamento di n.80 

trattamenti/die in regime ambulatoriale presso il citato centro di riabilitazione; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G03750 del 04/04/2024



 

b) con nota prot. n. 1411182 del 05.12.2023 l’Area Autorizzazione, accreditamento e controlli ha 

trasmesso alla Asl di Latina, ai sensi dell’art. 7, comma 3 della L.R. n. 4/2003 e dell’art. 10   

R.R. n.20/2019, l’istanza e la documentazione ai fini delle verifiche sul possesso dei requisiti 

minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui alla DGR n.979/2020; 

 

PRESO ATTO della nota n   21521/2024 (assunta al prot. n. 0289289 del 01-03-2024) con la quale 

la Asl di Latina ha reso parere positivo per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio a seguito di 

ampliamento di n. 80 trattamenti/die ambulatoriali di riabilitazione rivolta a persone con disabilità 

fisica, psichica e sensoriale per il citato centro di riabilitazione nonché del parere n. 20682 /2024 del 

Dipartimento di prevenzione della Asl medesima con allegata la relativa planimetria; 

 

DATO ATTO che in base dai citati pareri la direzione sanitaria è affidata alla dott.ssa Alessandra 

Silvana Giannantoni, laureata in medicina e chirurgia, in possesso della specializzazione in 

Neuropsichiatria Infantile, iscritta all’Ordine dei Medici della provincia di Roma al n. 49054; 

 

RITENUTO, opportuno, rilasciare - ai sensi della L.R. 4/2003 e s.m.i. e del R.r. n. 20/2019 nonché 

sulla base dei pareri della Asl di Latina, alla Società ERRE-D S.r.l. (P.IVA 01923100596) con sede 

legale in via dei Piceni, 45/55 Latina, l’autorizzazione all’esercizio a seguito di ampliamento di n.80 

trattamenti/die ambulatoriali di riabilitazione per persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale 

presso il citato centro ambulatoriale e domiciliare di riabilitazione denominato ERRE-D S.r.l. sito in 

via dei Piceni, 43, 45, 47, 49 e 51 Latina; 
  

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano 

parte integrante del presente provvedimento 

1) di rilasciare - ai sensi della L.R. 4/2003 e s.m.i. e del R.r. n. 20/2019 nonché sulla base dei pareri 

della Asl di Latina, alla Società ERRE-D S.r.l. (P.IVA 01923100596) con sede legale in via dei 

Piceni, 45/55 Latina, l’autorizzazione all’esercizio a seguito di ampliamento di n.80 trattamenti/die 

ambulatoriali di riabilitazione per persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale presso il centro 

ambulatoriale e domiciliare di riabilitazione denominato ERRE-D S.r.l. sito in via dei Piceni, 43, 

45, 47, 49 e 51 Latina; 

 

2) che la direzione sanitaria è affidata alla dott.ssa Alessandra Silvana Giannantoni, laureata in 

medicina e chirurgia, in possesso della specializzazione in Neuropsichiatria Infantile, iscritta 

all’Ordine dei Medici della provincia di Roma al n. 49054 

 

3) che il legale rappresentante della Società ERRE-D è il sig. Vincenzo Pagano; 

 

4) che in virtù del presente provvedimento la configurazione autorizzativa del citato centro 

ambulatoriale e domiciliare di riabilitazione rivolta a persone con disabilità fisica, psichica e 

sensoriale denominato ERRE-D S.r.l. è la seguente: 

autorizzazione 

 n. 340 trattamenti/die ambulatoriali, di cui n. 80 autorizzati con il presente provvedimento, 

 n. 100 trattamenti/die domiciliari 

 

5) che la struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al R.R. n. 20/2019 e legge regionale 

n.4/2003 e smi; 

 

6) che l’accertamento del possesso e/o mantenimento di titoli e/o requisiti prodotti o dichiarati ai 

fini dell’autorizzazione diversi da quelli rientranti nelle competenze proprie della Regione Lazio, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03750 del 04/04/2024



 

rimane in capo all’Amministrazione, all’ente o agli organismi denominati competenti al rilascio o 

alla vigilanza; 

 

7) che l’autorizzazione di cui al presente provvedimento decade, oltre che nei casi di cui all’art. 18 

del R.R. n. 20/2019 anche in caso di accertamento, da parte degli enti diversi dalla Regione Lazio, 

nell’ambito delle  competenze attribuite, della non rispondenza del soggetto autorizzato, ovvero 

della struttura ai requisiti prescritti da altre disposizioni normative nazionali e/o regionali, che non 

possano essere regolarizzati previo pagamento della sanzione pecuniaria, ovvero in caso di 

accertamento della falsità di uno dei documenti previsti per il rilascio del titolo autorizzativo; 

 

8) che l’Azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, ai sensi dell’art. 16 del R.R. n.20/2019, 

accerta in qualsiasi momento la permanenza dei requisiti minimi di cui all’articolo 5, comma 1, 

lettera a), della legge regionale n.  4/2003. 

 

Il presente provvedimento è notificato alla Società Erre-D S.r.l. (pec: info@pec.erredriabilitazione.it) 

alla Asl di Latina (pec: amministrazione@pec.ausl.latina.it)  all’Ordine dei Medici della provincia di 

Roma (pec: protocollo@pec.omceoroma.it) al comune di Latina (pec: 

protocollo@pec.comune.latina.it)    

 

 

  

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.  

 

 

IL Direttore Regionale  

Andrea Urbani 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03750 del 04/04/2024


